
COMUNE DI MONTE DI PROCIDA
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

SOGGETTI E ORGANISMI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA

N.7 del 11/05/2024 REG. GEN. N. 484 DEL 11/05/2024

OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento europeo ed elezioni amministrative - Disposizioni per
l'assegnazione degli spazi per lo svolgimento dei comizi elettorali.

Premesso che:
con decreto del Prefetto di Napoli prot. n. 315329 del 4/10/2023 il Consiglio comunale di Monte di

Procida è stato sospeso fino all’emanazione del decreto di scioglimento, con contestuale nomina del

Dott. Giovanni Lucchese quale Commissario prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di

Monte di Procida;

con D.P.R. in data 19 ottobre 2023 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale di Monte di

Procida e la nomina del Commissario straordinario, Dott. Giovanni Lucchese, per la provvisoria

gestione dell’Ente sino all’insediamento degli organi ordinari, conferendo allo stesso i poteri spettanti al

Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

Visti:

l’articolo 18 del testo unico delle leggi per la composizione e l’elezione degli organi delle

amministrazioni comunali, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n.

570;

la legge 25 marzo 1993, n. 81, contenente norme per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio

comunale;

il decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1993, n. 132, recante il regolamento di attuazione

della legge 25 marzo 1993, n. 81, in materia di elezioni comunali;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato approvato il testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali;

l’articolo 1, commi 1 e 3, lettera a), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con

modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38;

Dato atto che:



1. con decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 sono stati convocati per i giorni di sabato 8

giugno e di domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo

spettanti all’Italia;

2. con decreto del Prefetto dell’ Area metropolitana di Napoli in data 12 aprile 2024, sono stati convocati,

per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, i comizi per lo svolgimento, tra l’altro,

dell’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Monte di Procida;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980 ad oggetto “ disciplina della
propaganda elettorale” con la quale, tra l’altro, è stato precisato che “le modalità di tempo e di luogo per lo
svolgimento dei comizi siano concordate tra i promotori delle manifestazioni stesse
con l’intervento delle locali autorità di pubblica sicurezza, al fine di evitare situazioni atte a turbare l’ordine

pubblico”;

Vista, altresì, la circolare n. 22/ELETT. 2024 del 2/5/2024 della Prefettura di Napoli n. 160153;

Ritenuto, pertanto, necessario - anche su condivisione commissariale - garantire nel periodo elettorale fissato

per la relativa propaganda ai partiti, ai raggruppamenti politici ed alle liste civiche, forme di accesso agli spazi

comunali nel rispetto dei principi di trasparenza, democraticità e imparzialità, secondo le regole e le modalità

stabilite con il presente atto;

Letta la deliberazione commissariale assunta con i poteri di Giunta comunale n. 35 del. 7/5/2024 con la quale

sono stati designati e delimitati gli spazi per consentire ai soggetti politici interessati alla tornata elettorale di

promuovere attività di propaganda elettorale in maniera esatta e regolare;

Richiamati, altresì, gli artt. 19 e 20 della legge 10 dicembre 1993 n. 515 che pongono l’obbligo in capo ai

Comuni di mettere a disposizione dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale, in misura

eguale tra loro, anche gli spazi pubblici per comizi, senza oneri per i Comuni medesimi, nell’ottica di consentire

la regolare ed esatta attività di propaganda elettorale nel rispetto dei principi delle disposizioni sopraindicato;

Atteso che tra le competenze degli enti locali, nell’ambito dei principi costituzionali, rientra anche l’obbligo di

favorire la partecipazione dei cittadini alla vita politica e ammnistrativa, mediante, la predisposizione e messa a

disposizione, tra l’altro, di piazze e spazi pubblici per lo svolgimento dei comizi elettorali da parte dei soggetti

politici ammessi alla tornata amministrativa di interesse;

Sentiti i Responsabili di Settore;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, lo Statuto comunale e i Regolamenti dell’Ente;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono per trascritte, di stabilire le seguenti disposizioni, ai fini

dell’assegnazione dei luoghi indicati per lo svolgimento dei comizi elettorali ai partiti e/o liste civiche

partecipanti alla tornata elettorale di interesse, così come di seguito sottoindicato:



A) Identificazione delle piazze destinate ai comizi elettorali.

1) Gli spazi comunali destinati allo svolgimento dei comizi elettorali durante la campagna elettorale sono i

seguenti:

- Piazza Sant’Antonio

- Piazza San Giuseppe

- Piazzale delle Capitanerie località Acquamorta

- Piazza Michele Sovente

- Parcheggio antistante la Piazza Michele Silvestri

2) L’elenco in parola può essere integrato con atto del Responsabile del Settore I, sentito il Responsabile della

Polizia municipale e il Responsabile del Settore tecnico.

3) Le piazze sopra elencate sono rese disponibili a decorrere dal 30° giorno antecedente e sino alle ore 24.00 del

giorno precedente la data delle elezioni per lo svolgimento dei comizi e sono concesse a titolo gratuito su

espressa formale richiesta da parte dei rappresentanti dei partiti e/o liste civiche interessate.

B) Richiesta e rilascio dell’autorizzazione

1) La domanda per usufruire degli spazi di cui al precedente punto A per lo svolgimento del comizio elettorale

deve essere presentata unicamente attraverso richiesta all’indirizzo PEC

protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it.

2) La domanda deve indicare il giorno, il luogo e l’orario prescelto per lo svolgimento del comizio.

3) L’autorizzazione viene rilasciata dal Responsabile del I Settore previo parere del Responsabile della Polizia

Municipale e del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale.

4) Ai fini cronologici rispetto all’arrivo della richiesta, fa fede unicamente la data di ricezione dell’istanza nel

sistema informatico comunale.

5) In caso di richieste coincidenti per spazio, giorno e orario l’autorizzazione viene rilasciata, previa istruttoria

positiva al partito politico e/o lista civica che ha inoltrato la richiesta protocollata in data antecedente; ove le

istanze siano state acquisite al protocollo dell’Ente nella stessa data si procederà al sorteggio.

6) Al fine di garantire una parità di fruizione degli spazi destinati ai comizi elettorali, la richiesta

dovrà rispettare i seguenti criteri:

- è necessaria una richiesta per ogni comizio con indicazione di un’unica piazza di interesse e della giornata ed

orario di svolgimento del comizio e, pertanto, non sono ammesse richieste cumulative;

- per la piazza scelta può essere indicata una sola fascia oraria;

- la richiesta dovrà essere presentata tra il 5° e il 3° giorno antecedente la data del comizio;

- la richiesta dovrà essere corredata dalle eventuali certificazioni di legge (ad es. l. 46/90, l. 81/08 etc.) all’uopo

necessarie.

7) Le richieste che non rispettano i cennati criteri non saranno autorizzate.

8) L’autorizzazione per lo svolgimento del comizio elettorale viene rilasciata entro n. 2 giorni dalla data di

presentazione seguendo l’ordine cronologico di arrivo.

C) Orari dei comizi elettorali

1) I comizi elettorali potranno essere autorizzati per le seguenti fasce orarie giornaliere:

1. dalle ore 09.00 alle ore 13.00;

2. dalle ore 16.00 alle ore 22.00;



2) La durata del comizio non può superare le due ore. Nel rispetto di quanto disciplinato dal punto B del

presente disciplinare, tra un comizio svolto ed altro successivo a svolgersi da parte di altra formazione politica

nel medesimo luogo è stabilito un intervallo di tempo pari a 60 minuti.

3) Nell’ultimo giorno di campagna elettorale l’uso della piazza non dovrà superare la durata di un’ora e trenta

minuti, e che in caso di pluralità di istanze richiedenti l’utilizzo della medesima piazza e della medesima fascia

oraria, si procederà al sorteggio.

D) Allestimento delle piazze

1) L’allacciamento elettrico e amplifonico e l’installazione di palchi/pedane nelle piazze interessate sono ad

esclusiva cura e spesa dei richiedenti, i quali devono farsi carico, altresì, anche delle certificazioni di legge

all’uopo necessarie e da consegnare all’Ente all’atto della presentazione dell’istanza.

2) L’organizzazione e lo svolgimento dei comizi elettorali non devono comportare oneri economici per il

Comune.

3) Sono fatti salvi eventuali condivisi e concordati accordi anche ai fini dell’eventuale allocazione temporanea

di un palco e/o pedana che possono intervenire tra i rappresentanti dei partiti politici e/o liste civiche

partecipanti alla competizione elettorale da comunicare tempestivamente all’Ente, per il tramite del Protocollo

del Comune.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente.

Trasmettere il presente atto, per la sua esecuzione, al Responsabile del Settore I, al Responsabile del Settore II,

al Responsabile della Polizia municipale, al Responsabile dei Settori III e VI.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 – bis c. 1 del D. Lgs.

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Dichiarare:

altresì, anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto al Regolamento Europeo n. 679

del 26 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, alla legge n. 212/1956 come modificata dalla legge n. 130/1975 e alla legge n. 515/1993;

allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui al vigente Codice di

comportamento e delle misure previste dal vigente Piano triennale della prevenzione della corruzione e

della trasparenza;

la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190.

Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’Albo pretorio comunale, sui canali social istituzionali e

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Dalla sede municipale, 11/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Capuano Lorenzo

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. N.235/2010,
NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA
AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI MONTE DI PROCIDA



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere Favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio

Monte di Procida, lì 11/05/2024 Responsabile SOGGETTI E ORGANISMI/Segretario Generale
F.to Capuano Lorenzo

________________________________________________________________________________
______

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: Elezioni dei membri del Parlamento europeo ed elezioni
amministrative - Disposizioni per l'assegnazione degli spazi per lo svolgimento dei comizi elettorali. è
stato pubblicato all’albo pretorio al numero 698 il giorno 11/05/2024 e vi rimarrà fino al giorno
26/05/2024.

Monte di Procida, lì 11/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
Capuano Lorenzo


